
 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

PROPOSTA DI DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 09 del 31 gennaio 2024 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Convenzione con FCCR per affidamento diretto della gestione 
dell’iniziativa regionale “Rete dei centri di facilitazione – Regione Lazio” da 
finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
Missione 1, Componente 1, Asse 1 - Misura 1.7.2 “Rete dei servizi di facilitazione 
digitale”. Approvazione 
_______________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno trentuno del mese di gennaio nella sede del 
Consorzio S.C.R. si è riunito in forma mista (presenza/piattaforma 
“GotoMeeting”) 
 

il Consiglio di Amministrazione 
 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 
 
De Righi Giuseppe Presidente  presente online 
Lauri Emanuela Consigliere presente online 
Libera Roberto Consigliere presente online 
Spagnoli Giulia Consigliere presente online 
Tommasi Massimiliano Consigliere assente 
 
Presiede il Dott. De Righi Giuseppe. 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 
 
La seduta è valida 
 

Il Consiglio di Amministrazione 

 
PREMESSO che il Consorzio SCR gestisce, coordina e valorizza il patrimonio delle 
biblioteche pubbliche dei 17 Comuni dell’Area Castelli Romani consentendone a 
tutti la fruizione attraverso un’organizzazione razionale, coordinata ed efficiente 
dei servizi; 
 
PREMESSO che lo sviluppo del ruolo assunto dalle biblioteche sul territorio, 
l’ampliamento dei target di riferimento, le modificazioni delle esigenze informative 
e conoscitive e l’evoluzione dei supporti tecnici informatici ha reso necessario la 
collaborazione con una struttura organizzata a supporto delle mutate esigenze, 
struttura che, previa apposita Convenzione contratto di servizio (come da 
Deliberazione di CdA n.17 del 31 maggio 2023), è stata individuata nella 
Fondazione per la Cultura Castelli Romani, di cui il Consorzio è socio fondatore 
ed attualmente unico associato; 
 
VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento da parte 
degli Enti Locali della Regione Lazio per la realizzazione dell'iniziativa “Rete dei 
servizi di facilitazione digitale - Regione Lazio” a valere sui Fondi del PNRR, 
Missione 1, Componente 1, Asse 1 - Misura 1.7.2, Avviso a cui il Consorzio ha 
partecipato; 



 

 

 
VISTO che in base alla graduatoria definitiva pubblicata con la Determinazione 
Regionale n. G17228 del 21/12/2023 il Consorzio è risultato tra gli ammessi per 
l’apertura e la gestione di 12 centri di facilitazione digitale, di cui uno mobile;  
 
VISTO che come previsto dall’Avviso pubblico all’art. 7 punto 5-ii è possibile 
affidare a soggetti in house l’attivazione dei centri di facilitazione digitale; 
 
VISTO che è possibile procedere ad affidamento diretto del servizio da parte del 
Consorzio alla Fondazione come previsto e consentito dall’art. 4 comma 6 del 
dl.l.95/2012 convertito con l. 135/2012;  
 
CONSIDERATO che la Fondazione ha nella propria mission lo sviluppo di 
politiche culturali atte a facilitare la cittadinanza nel godimento dei propri diritti, 
e tra le sue competenze anche la gestione della comunicazione online e offline di 
iniziative e progetti culturali e sociali; 
 
RITENUTO opportuno, a tal fine, affidare alla Fondazione per la Cultura Castelli 
Romani la gestione dell’iniziativa regionale “Rete dei centri di facilitazione – 
Regione Lazio” da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 1, Componente 1, Asse 1 - Misura 1.7.2 “Rete dei 
servizi di facilitazione digitale”; 
 
CONSIDERATO che a tal fine occorre procedere alla stipula di apposita 
Convenzione che regoli modalità e forma di tale attività; 
 
RITENUTO necessario, conseguentemente, approvare lo schema di convenzione 
fra Consorzio SCR e Fondazione per la Cultura Castelli Romani per l’affidamento 
alla Fondazione della gestione dell’iniziativa regionale “Rete dei centri di 
facilitazione – Regione Lazio”, convenzione la cui bozza, allegata alla presente, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole del Direttore Giacomo Tortorici ai sensi 
dell'art. 49, comma 1 e 151, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 

− di approvare la bozza di Convezione fra Consorzio SCR e Fondazione per la 
Cultura Castelli Romani allegata al presente atto e che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale, finalizzata all’affidamento diretto della gestione 
dell’iniziativa regionale “Rete dei centri di facilitazione – Regione Lazio” da 
finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
Missione 1, Componente 1, Asse 1 - Misura 1.7.2 “Rete dei servizi di facilitazione 
digitale”; 

− di autorizzare il Direttore del Consorzio SCR a tutti gli adempimenti 
conseguenziali; 

− di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 
 
 



 

 

 
SCHEMA DI  

CONVENZIONE 
 

TRA 
 
il Consorzio Sistema Castelli Romani - SCR - CF/PI 05459031000 in persona 
della vice presidente Emanuela Lauri C.F. LRAMNL57A49H501B domiciliata per 
la carica nella sede legale dell’Ente in Genzano di Roma, Viale G. Mazzini 12, 
d’ora innanzi Consorzio 
 

E 
 
la Fondazione Cultura Castelli Romani - FCCR nella persona del Presidente 
Giuseppe De Righi C.F. GRGGPP49S05H432A domiciliato per la carica nella sede 
legale dell’Ente in Genzano di Roma, Viale G. Mazzini 12, d’ora innanzi 
Fondazione 
 

 
Premesso 

 

− che il Consorzio ha partecipato all’Avviso pubblico per la presentazione di 
proposte di intervento da parte degli Enti Locali della Regione Lazio per la 
realizzazione dell'iniziativa “Rete dei servizi di facilitazione digitale – 
Regione Lazio”; 

− che in base alla graduatoria definitiva pubblicata con la Determinazione 
Regionale n. G17228 del 21/12/2023 è risultato tra gli ammessi per 
l’apertura e la gestione di 12 centri di facilitazione digitale, di cui uno 
mobile, per un importo pari a € 560.592,00 a valere sui Fondi del PNRR, 
Missione 1, Componente 1, Asse 1 - Misura 1.7.2; 

− che è tra le missioni fondamentali della biblioteca di pubblica lettura 
contemporanea il sostegno ai cittadini nel godimento dei diritti di 
cittadinanza, anche digitale; 

− che la Fondazione ha nella propria mission lo sviluppo di politiche culturali 
atte a facilitare la cittadinanza nel godimento dei propri diritti; 

− che come previsto dall’Avviso pubblico all’art. 7 punto 5-ii è possibile 
affidare a soggetti in house l’attivazione dei centri di facilitazione digitale; 

− che è possibile procedere ad affidamento diretto del servizio da parte del 
Consorzio alla Fondazione come previsto e consentito dall’art. 4 comma 6 
del dl.l.95/2012 convertito con l. 135/2012;  

− che la Fondazione ha tra le sue competenze anche la gestione della 
comunicazione online e offline di iniziative e progetti culturali e sociali; 

− che con la presente Convenzione si disciplinano i ruoli, i compiti e gli 
impegni delle Parti al fine del buon esito della realizzazione degli interventi 
nell’ambito della iniziativa “Rete dei servizi di facilitazione digitale – Regione 
Lazio nel rispetto dei tempi, delle modalità e delle condizioni previste dal 
progetto approvato dalla Regione Lazio; 
 

si conviene e si stipula quanto segue: 

Art. 1. Le premesse fanno parte integrante della presente Convenzione. 

Art. 2. La presente Convenzione ha il fine di precisare esclusivamente il 
contenuto dei servizi che la Fondazione presterà al Consorzio nell’ambito della 



 

 

iniziativa “Rete dei servizi di facilitazione digitale – Regione Lazio” e non andrà ad 
interferire con altri contratti che la Fondazione ha in essere con il Consorzio; 

Art. 3. La presente Convenzione ha validità dal 01.02.2024 al 30.06.2026 fatte 
salve ipotesi di rimodulazione del termine di conclusione delle attività stabilite in 
norme di legge o in provvedimenti emanati dalla competente Amministrazione 
centrale.  

Art. 4. Gli obblighi a carico del Consorzio sono: 

i) rendere tempestivamente disponibile alla Fondazione ogni informazione 
utile all’attuazione delle azioni dell’intervento; 

ii) fornire le informazioni necessarie per la rendicontazione delle attività, 
nonché quelle relative ai target definiti e tutti gli altri indicatori richiesti; 

iii)  porre in essere tutte le azioni utili a perseguire gli obiettivi prefissati e 
conseguire milestone e target previsti al fine di evitare il disimpegno delle 
risorse da parte della Regione Lazio; 

iv) garantire, anche da parte della Fondazione, il rispetto degli obblighi in 
materia di informazione e pubblicità di cui all’art. 34 del Regolamento 
(UE) 2021/241, assicurando, in particolare, che tutte le azioni di 
informazione e pubblicità poste in essere siano coerenti con le condizioni 
d'uso dei loghi e di altri materiali grafici definiti dalla Regione, 
dall’Amministrazione titolare degli interventi (logo PNRR e immagine 
coordinata) e dalla Commissione Europea (emblema dell’UE) per 
accompagnare l’attuazione del PNRR, incluso il riferimento al 
finanziamento da parte dell’Unione europea e all’iniziativa Next 
Generation EU utilizzando la frase “finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU 

 

Art. 4. Gli obblighi a carico della Fondazione sono: 

allestire con almeno due postazioni di lavoro (anche allestite con dispositivi 
mobili), dotate anche di videocamera, microfono e con possibilità di accesso a un 
dispositivo per la stampa e la scansione  

i) allestire con almeno 2 postazioni di lavoro (anche allestite con dispositivi 
mobili), dotate anche di videocamera, microfono e con possibilità di 
accesso a un dispositivo per la stampa e la scansione ciascuno dei 12 
centri di facilitazione digitale; 

ii) avviare e gestire i centri di facilitazione distribuiti sul territorio, con 
aperture almeno pari a 24 ore settimanali, nelle seguenti sedi: 
1) Biblioteca di Ciampino Via 4 Novembre n. 40  

2) Biblioteca di Genzano di Roma Viale G. Mazzini n. 12 

3) Biblioteca di Grottaferrata Viale Giovanni Dusmet n. 20 

4) Biblioteca di Lanuvio Via Sforza Cesarini n. 37 con completamento 

orario presso Punto Prestito “Biblioteca In Vetrina – BIV” di Campoleone 

– Lanuvio Via Carlo Marx 2 

5) Biblioteca di Marino Corso Vittoria Colonna/Parco di Villa Desideri 

6) Biblioteca di Marino - sede di S. Maria delle Mole Piazza P. Togliatti 

snc 

7) Biblioteca di Rocca di Papa Viale Enrico Ferri n. 67 

8) Biblioteca di Ariccia Via Flora n. 3 con completamento orario presso 

il Comune di Ariccia in Piazza San Nicola 1 

9) Comune di Grottaferrata Piazzetta Eugenio Conti 1  

10) Comune di Genzano di Roma ufficio nella sede comunale Via I. 

Belardi, n. 81 



 

 

11) Comune di Ciampino – URP del Comune 

12) Centro di facilitazione itinerante sul territorio dei Castelli Romani  

ii) organizzare, vigilare e relazionare sullo svolgimento delle attività, in 
merito al rispetto delle attività progettuali, alla formazione dei 
facilitatori, agli obblighi di compilazione completa e costante delle 
piattaforme di monitoraggio previste per il progetto, al raggiungimento 
del target assegnato; 

 
iii) realizzare gli eventi promozionali dell’iniziativa a livello locale nonché la 

comunicazione verso la cittadinanza per favorire la condivisione 
dell’iniziativa con la comunità locale stessa. 

 
Art. 5. Il Consorzio si impegna a corrispondere alla Fondazione l’importo 
complessivo di € 560.592,00 secondo le seguenti tempistiche: 

- all’apertura dei centri il 10% del rimborso totale previsto ossia un importo 
pari a € 4.671,60 per ciascun centro per un totale di € 56.059,20 

- entro 31/07/2024 il rimborso totale al 30/06/2024 per un importo pari a 
€ 11.679,00 per centro per un totale di € 140.148,00 

- entro il 31/01/2025 il rimborso totale al 31/12/2024 per un importo pari 
a € 11.679,00 per centro per un totale di € 140.148,00 

- tra il 01/05/2024 e il 30/09/2025 la prima rata del rimborso totale 2025 
per un importo pari a € 9.343,20 per centro per un totale di € 112.118,40 

- entro il 31/01/2026 il rimborso totale al 31/12/2025 per un importo pari 
a € 4.671,60 per centro per un totale di € 56.059,20 

Tali tempistiche possono essere soggette a variazioni in caso di eventuali ritardi 
e/o modifiche da parte di Regione Lazio. 
 
Art. 6. Per tutto quanto non previsto nel presente disciplinare e per quanto 
concerne l’eventuale recesso e/o risoluzione si fa espresso riferimento e rinvio 
allo Statuto del Consorzio ed alla vigente legislazione in materia. 

Art. 7. Per eventuali divergenze che dovessero insorgere tra i due Enti contraenti 
circa l’interpretazione del presente disciplinare e delle sue obbligazioni, le parti 
tenteranno una conciliazione; in difetto, rimetteranno la controversia al foro di 
Velletri. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 
 
 
Per il Consorzio Sistema Castelli Romani  dott.ssa Emanuela Lauri 
 
 
 
Per la Fondazione Cultura Castelli Romani  dott. Giuseppe De Righi 
 
 
 
 
 

 



 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
OGGETTO: Convenzione con FCCR per affidamento diretto della gestione 
dell’iniziativa regionale “Rete dei centri di facilitazione – Regione Lazio” da 
finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
Missione 1, Componente 1, Asse 1 - Misura 1.7.2 “Rete dei servizi di facilitazione 
digitale”. Approvazione 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 31.01.2024  
 
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 
 
 
 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs.  267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  

  
 
 

              Il Direttore 
      Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 
 



 

 

Delibera CdA n. 09 del 31.01.2024 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
       Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Dott. Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 
             F.to                                                              F.to        
        
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il giorno 21.02.2024 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 31.01.2024 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
       F.to 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 31.01.2024 
 
 
    Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
       F.to 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2024-02-21T10:29:20+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2024-02-21T10:31:49+0000
	Giuseppe De Righi




